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АННОТАЦИЯ

Бассейн Пауэлл является задуговым осадочным бассейном, расположенным в

северо-западной части моря Уэдделла. Он был образован в позднем палеогене, в

результате перемещения Южно-Оркнейского микроконтинента на восток от юго-

восточной оконечности Антарктического полуострова.

С целью проведения сейсмофациального анализа осадочного чехла бассейна Пауэлл и

реконструкции условий седиментации, было откоррелировано 20 сейсмических

профилей МОГТ. Профили были получены в разное время экспедициями нескольких

стран, и на сегодняшний день находятся в свободном доступе на сайте Библиотеки

сейсмических данных по Антарктике.

Основываясь на полученных данных и литературных источниках, в пределах

осадочного чехла бассейна было выделено шесть структурных комплексов,

отличающихся по характеру сейсмической записи и масштабу проявления, а так же

семь границ региональных несогласий. В последовательности комплексов были

выявлены основные сейсмические фации и построена схема их распространения.

Полученная, в ходе данной работы, сейсмостратиграфическая интерпретация

позволяет сделать важные выводы об обстановках седиментации в геологическом

прошлом, и о некоторых факторах ее эволюции – развитии донных течений,

деятельности и энергии флювиальных систем, динамики ледникового покрова.

Ключевые слова: Западная Антарктика, бассейн Пауэлл, сейсмофациальный

анализ, осадочный чехол.
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ВВЕДЕНИЕ

Представление о геологическом строении земной коры и седиментационного

чехла в Атлантическом секторе Южного океана, который включает в себя осадочный

бассейн Пауэлл, является особенно важным, т.к. структуры данной области

обусловлены историей образования океанического пролива между Южной Америкой и

Западной Антарктикой, который повлиял на формирование Циркумполярного

Антарктического течения, похолодание климата Земли и образование ледникового

покрова в Антарктике около 34 млн лет назад. Развитие ледникового покрова отражено

в строении седиментационного чехла побережья акватории Южного океана.

Таким образом, изучение вышеуказанной области определяет развитие научных

представлений об обстановках осадконакопления в период оледенения Антарктиды и

эволюции водной циркуляции Южного океана.

Целью данной работы является сейсмофациальный анализ осадочного чехла

бассейна Пауэлл и реконструкция условий осадконакопления.

К основным задачам работы относятся:

1. Выделение и пространственная корреляция региональных сейсмических

горизонтов и комплексов, обоснование их возрастов;

2. Выполнение сейсмофациального анализа осадочного чехла, выделение

сейсмических фаций, и определение их природы;

3. Интерпретация данных и реконструкция обстановок осадконакопления в

разные периоды позднего кайнозоя

Фактическую основу выполненной работы составили объединенные массивы

геолого-геофизических данных, полученных в ходе зарубежных и отечественных

экспедиций, проводимых начиная с 60-х годов прошлого века:

 Данные сейсмических исследований МОГТ Мурманской арктической

геологоразведочной экспедиции (МАГЭ) 1990 г.

 Сейсмические данные Полярной морской геологоразведочной Экспедиции

(ПМГРЭ) в 2018 г.

 Данные экспедиций Великобритании (1985, 1988 гг.); Италии (1991, 1995 гг.);

Японии (1988 г.).

5

Геофизические исследования, помимо сейсморазведки, включали в себя

набортные магнитные и гравитационные наблюдения. Сейсмические разрезы МОГТ

доступны для изучения и находятся в международной Библиотеке сейсмических

данных по Антарктике в суммированном виде и цифровом формате.

Несмотря на большой объем геофизических исследований разных лет в данном

регионе, вопросы строения и эволюции осадочного чехла и бассейна в целом остаются

не до конца решенными. Отчасти это обусловлено тем, что в составе различных

экспедиций изучались отдельные, небольшие по площади участки бассейна Пауэлл, а

интерпретации единых данных и составления полноценной модели развития

осадочного бассейна не проводилось. Фрагментарность исследований осложняет

проведение обобщающих работ, в особенности разной разрешающей способностью,

которую имела используемая аппаратура. Это затрудняет корреляцию данных,

полученных в разное время. Негативным фактом является и отсутствие в бассейне

Пауэлл данных бурения, а соответственно и точной информации о вещественном

составе и возрасте слагающих его стратифицированных отложений. Последнее, так же

усложняет выявление соотношений между мощностями и характерными фациями

горизонтов бассейна Пауэлл и акваторий: бассейна Джейн, моря Скоша и моря

Уэдделла.

В данной работе представлена общая характеристика фациальных структур и

строения осадочного чехла бассейна Пауэлл, а так же сформулирована модель его

геологического развития, основанная на всех имеющих в рассматриваемом регионе

доступных геолого-геофизических данных.
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1. ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ ОЧЕРК

Комплекс морских геофизических исследований проводился в бассейне

Пауэлл, который является подводным задуговым осадочным бассейном,

расположенным в координатах 62
0
15

1
ю.ш. 49

0
30

1
з.д. Данный район исследований

находится в пределах Антарктики, северо-западной части моря Уэдделла. Осадочный

бассейн ограничен Южно-Оркнейским микроконтинентом на востоке и

континентальной окраиной северо-восточной оконечности Антарктического

полуострова на западе. В южной и северной частях, естественными границам бассейна

Пауэлл служат: осадочный бассейн Джейн и Южный хребет Скоша соответственно.

Вытянутый с северо-востока на юго-запад бассейн имеет протяженность 250 км в

длину и 200 км в ширину (Рис.1).

Рисунок 1. Обзорная карта района морских геофизических работ

В береговой зоне моря Уэдделла расположено несколько рабочих научных

станций: “Бельтрано 2”(Аргентина), сезонные станции “Васа” (Швеция) и “Абоа”

(Финляндия), “Халли” (Великобритания). Ближайшими научными станциями являются

английская станция “Сайни-Айленд” (60
0
43’ю.ш.; 45

0
36’з.д.) и аргентинская станция
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“Оркадас” (60
0
45'ю.ш.; 44

0
43’з.д.), в бухте которой есть возможность совершить

якорную стоянку и укрыться от шторма. В юго-восточной части Южной Америки

располагаются ближайшие пункты бункеровки и логистического обеспечения: порты

Аргентины (Мар-дель-Плата) и Уругвая (Монтевидео) (Лунев, 2018).

Глубины северо-западной части окраинного моря Уэдделла, включающей

осадочный бассейн Пауэлл, на шельфе преимущественно достигают 500 м, на

континентальном склоне 1000-2000 м и в глубоководной части акватории до 2000-

3500м.

Береговую линию в основном составляют отвесные обрывы шельфовых

ледников, которые представляют собой массивы льда, достигающие нескольких сотен

метров в ширину. Для шельфа характерен расчлененный рельеф, включая ледниковый,

специфические формы которого обусловлены изостатическим пригибанием земной

коры под тяжестью ледникового покрова и его аккумулятивной деятельностью.

Наибольшие глубины шельфа характерны для внутренних его областей и приурочены к

депрессиям морского дна. Угол наклона континентального склона варьирует по линии

падения склона и по латерали. Сверху вниз, он изменяется от крутой (до 15
о
),

слаборасчлененной поверхности, до пологопадающей области, постепенно

переходящей в подножие континентального склона. Данные морфологические

структуры пересекает сеть подводных каньонов, расположенных перпендикулярно

континентальной окраине.

Изменения температур и условий видимости в море Уэдделла происходит под

действием ветров, а так же вследствие разной сплоченности дрейфующего льда. В

результате деятельности северных ветров увеличивается температура воздуха, что

приводит к плохим погодным условиям в виде плотной облачности и выпадения

осадков: от снега до мелкого дождя. В целом, до 15 дней в месяце могут

характеризоваться выпадением осадков всех видов. Деятельность южных ветров

напротив, улучшает видимость благодаря падению температуры в районе моря и

становлению безоблачной погоды. Важную роль играют и атмосферные циклоны,

приводящие к стремительному ухудшению погодных условий для судна, проходящего

в его центре: резкое усиление ветра до 15 м/с и волнение моря до 6 баллов. Для летнего

периода характерны температуры воздуха от 0 до 10
0
С и прогрев поверхностного слоя

воды до +1
0
С, в то время как зимой температура воды может снижаться до -2 градусов,

что приводит к застыванию практически всего морского пространства. С февраля по

март для данной области типичны снежные бури. С января по март, среднее волнение

моря составляет 2-4 балла с продолжительностью до 20 дней в месяце, в штормовые
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дни волнение достигает 8 баллов и длится до 10-15 дней в месяце, при этом скорость

ветра может доходить до 30 м/с.

На протяжении почти всего года, рассматриваемая область покрыта

множеством дрейфующих айсбергов разнообразных форм и плавучих льдов (высотой

около 2 м), встречающихся между 55 и 61 параллелями южной широты. Айсберги


[…]


вероятно, отражает увеличение продуктивности водных масс Круговорота Уэдделла и

отходящих от него ветвей. С увеличением энергии течений связана и эрозионная

поверхность несогласия на рубеже миоцена-плиоцена. К этому же возрасту относится

общее замедление прогибания океанического дна.

Наиболее молодые комплексы плиоцена - квартера, сформированные в

условиях малоподвижного обширного ледового покрова, в сравнении с ранним-

средним миоценом, характеризуются незначительным осадконакоплением в

глубоководных областях. Максимальные мощности толщ фиксируются на севере и

северо-востоке, что предположительно связано с широким развитием в данных

областях контурных течений, которые оказывали заметное влияние на темпы

седиментации в пределах континентальных склонов и морфологических поднятий

абиссальных равнин (Рис ..)В комплексе часто встречаются структуры иловых волн.

Развитие получили и эрозионные каналы с прирусловыми валами, вследствие

увеличения влияния гравитационного массопереноса. Климат в плиоцене был теплее,

чем в миоцене, а скорость осадконакопления существенно ниже.
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Рисунок 15. Схема распространения придонных течений в море Уэдделла (БП- бассейн Пауэлл,

ЮОМ- Южно-Оркнейский микроконтинет. Пунктирной линией в бассейне Пауэлл показана

ветвь придонных течений Круговорота Уэдделла) (Maldonado, Barnolas, 2009)

Небольшие керны из абиссальной равнины моря Уэдделла сложены

однородными гемипелагическими мелкозернистыми отложениями, которые

подверглись интенсивной биотурбации, и практически утратили свою первоначальную

структуру. Это указывает на высокие энергии потока и широкое развитие хаотических

осадочных фаций.

Стоит так же отметить, что суммарная мощность осадочного чехла в восточной части

бассейна меньше, чем в западной, что объясняется закономерностями роста бассейна

Пауэлл.

По выделенным в регионе фациям разного возраста была составлена схема их

распространения (Рис.15).
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Рисунок 16. Схема распространения осадочных фаций

Проанализировав данную схему можно сделать следующие выводы о

распределении осадочных фаций по областям бассейна Пауэлл:

 Центральная часть бассейна (СОХ). Осадочные отражения имеют

волнообразную форму и изменяются по мощности, что может быть результатом

действия донных течений, проявленным в процессе седиментации в рифтовых

депрессиях. Среди осадочных фациях абиссальной равнины бассейна Пауэлл
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преобладают гемипелагические и пелагические осадки, с зафиксированными

глинистыми волнами, локально доминируют тела турбидитов и контуритов.

 Южно-Оркнейская окраина. Узкий шельф обуславливает перемещение части

осадочного материала к основанию склона. Развитие имеют как гравитационные

отложения, представленные турбидитами или сигмовидными клиньями

(обломки ледниковых отложений), так и дрифты, образуемые в результате

воздействия вдоль склоновых контурных течений.

 Антарктическая окраина. Склоны окраины менее крутые, по сравнению с

восточной границей бассейна, и осадочный чехол имеет большие мощности.

Доминирующими фациями являются тела контуритов и иловые волны.

 Хребет Скоша. Граница имеет высокоамплитудные отражения от акустического

фундамента и крутой склон. Нижняя часть континентального склона

представлена материалом конуса выноса. Широко развиты отложения

придонных течений, которые так же наблюдаются восточнее.

 Южная граница. Представляет собой узкий гребень с плоской вершиной (за

счет волновой или ледниковой эрозии), который разделяет бассейн Пауэлл от

моря Уэдделла. Акустический фундамент перекрывает мощный слой, с

отражениями, как в центральной части. Со стороны бассейна выявляется 2

террасы с осадочным материалом, слагаемые фациями контуритов и осадочных

волн.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате интерпретации геофизических данных было установлено

строение осадочного чехла бассейна Пауэлл, описаны генезис, структура и возраст

сейсмических комплексов и границ. Так же было выявлено распределение

сейсмических фаций, позволяющее обосновать реконструкцию обстановок

осадконакопления в олигоцене- квартере. Проведена корреляция истории развития и

динамики ледового покрова и донных течений с процессами седиментации.

Бассейн Пауэлл начал свое формирование около 30 млн лет назад, в результате

растяжения земной коры между Антарктическим полуостровом и Южно-Оркнейским

микроконтинентом. В пределах осадочного чехла бассейна Пауэлл можно выделить

несколько комплексов, каждый из которых характеризуется собственными

сейсмофациальными особенностями, проявленными на сейсмических разрезах.

Процессы тектоники, обусловившие характер областей седиментации, привели

к формированию двух структурных этажей, возраст которых соответствует рифтовой и

пострифтовой стадиям развития бассейна.

Наиболее древние стратифицируемые комплексы преимущественно

распространены на окраинах бассейна в пределах депрессий фундамента. Они

отличаются хаотичностью внутренних отражений проявленных на сейсмической

записи и вероятно связаны с тектоническими этапами рифтинга и последующего

спрединга в бассейне. Вышележащие комплексы не имеют ограничений

распространения и залегают сплошным чехлом. В них так же разделяются два

структурных этажа, особенности которых, связаны с изменением характера условий

седиментации. Комплексы нижнего структурного этажа имеют слабовыраженную

внутреннюю стратификацию и вероятнее всего соответствуют обстановке открытого

бассейна. Вышележащие комплексы отличаются хорошей стратификацией отложений.

Внешняя геометрия и характер акустической записи в пределах сейсмических

подразделений указывают на стабильное развитие процессов придонных течений,

исключая нижние отложения раннего миоцена.

Сейсмофациальный анализ осадочного чехла бассейна Пауэлл позволил

сделать важные выводы о региональных изменениях природных условий в

геологическом прошлом. Были выявлены связь между основными климатическими

вариациями и развитием донных течений, влияющих на состав осадочных толщ и

процесс седиментации.
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