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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;
+

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации географических и геоэкологических

данных;

+

знать и применять методы системного анализа;

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
+

Отмеченные достоинства: Выпускная квалификационная работа С.А. Марковой

посвящена сейсмостратиграфическому анализу глубоководных отложений одного из

осадочных бассейнов Западной Антарктики, развивавшегося на протяжении неогена в

задуговой тектонической обстановке. Исследования направлены на развитие научных

представлений о влиянии антарктического оледенения и океанической циркуляции на

характер осадконакопления. Светлана Александровна изучила процессы глубоководной

седиментации и применила полученные знания к интерпретации сейсмических данных,

полученных в 2018 г АО «ПМГРЭ» и другими странами в этом регионе. В результате

выполненной работы автору удалось идентифицировать и определить пространственное

положение контуритовых наносов, которые свидетельствуют о зарождении и развитии
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интенсивных донных течений. Работа определенно имеет научную новизну. Полученная

информация может быть использована для подготовки проектов научного глубоководного

бурения, направленных на изучение изменений природной среды и климата Южного

океана в геологическом прошлом.

Отмеченные недостатки работы: Существенных замечаний не имеется. Следует лишь

заметить, что С.А. Маркова составила несколько карт изопахит основных сейсмических

толщ, но не включила их в работу (по крайне мере, в ту версию от 19 мая, которая имеется

у руководителя). Но и без них выполненная работа достаточно информативна.

Заключение руководителя: В период подготовки ВКР Светлана Александровна

познакомилась с обстановками глубоководной седиментации, образованием контурных

наносов и отложений гравитационных потоков, изучила строение осадочного чехла

восточной бассейна Пауэлл, выполнила сейсмостратиграфический и сейсмофациальный

анализ и предложила реконструкцию обстановок осадконакопления изученного района.

С.А. Маркова приобрела важные практические навыки в интерпретации сейсмических

данных в глубоководных акваториях, показала себя добросовестным исполнителем,

способным к самостоятельной научной работе и дальнейшей профессиональной

деятельности. Руководитель рекомендует С.А. Марковой продолжить обучение в

магистратуре. Выпускная квалификационная работа С.А. Марковой заслуживает отличной

оценки.
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